
60  DIÁRIO OFICIAL Nº 33560 Segunda-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2018

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BREU BRANCO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREU BRANCO
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº TP-CPL-001/2018-PMBB
O Município de Breu Branco - Prefeitura, através da 
Comissão permanente de Licitação, torna público que às 09:00 
horas do dia 07 de Março de 2018, fará realizar licitação na 
modalidade TOMADA DE PREÇOS, do tipo menor preço, visando a 
contratação de empresa especializada para execução dos serviços 
remanescentes para conclusão da obra Creche Pró Infância, tipo 
B, situada no Bairro Novo Horizonte, Breu Branco-PA, conforme 
planilha orçamentária, cronograma físico financeiro, memorial 
descritivo, projetos e demais documentos técnicos anexos 
ao edital. O Edital e seus anexos estará disponível a partir da 
publicação deste aviso, na sede da PMBB, sito à Av. Belém s/
nº, Centro, Breu Branco-PA, Sala de Licitações. Breu Branco-
PA, 15 de Fevereiro de 2018. Sidney José Vaz Rodrigues. 
Presidente-CPL.

Protocolo: 280347

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMETÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº 00.004/2017
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA LOCAÇÃO DE 
ÔNIBUS E BARCOS PARA ATENDER O TRANSPORTE ESCOLAR, 
conforme condições constantes do Termo de Referência 
anexo ao Edital. O edital completo está à disposição dos 
interessados no site www.prefeituradecameta.pa.gov.br; www.
portaldecompraspublicas.com.br; mural de licitações do site do 
TCM/PA: www.tcm.pa.gov.br 
Abertura: 02 de março de 2018 AS 10h00min (horário de 
Brasília).
Informações: cpl.pmcameta@gmail.com

Cametá-Pa, 19 de fevereiro de 2018.
Márcio Vieira Gonçalves

Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitações e Contratos

Protocolo: 280352

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TOMÉ-AÇU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMÉ-AÇU
EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 066/2017
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 9/2017-1212001. 

Objeto: Contratação De Empresa Especializada Em Manutenção 
De Bombas E Quadros Elétricos, Para Atender As Necessidades 
Da Prefeitura, Secretarias E Fundos Deste Município, Contratada: 
Pará Água Comércio E Serviços Ltda, CNPJ: 04.004.591/0001-
26. LOTE I com valor total de R$ 26.784,000 (Vinte e Seis Mil, 
Setecentos e Oitenta e Quatro Reais), LOTE II com valor total de 
R$ 64.207,000 (Sessenta e Quatro Mil, Duzentos e Sete Reais), 
LOTE III com o valor total de R$ 66.774,000 (Sessenta e Seis 
Mil, Setecentos e Setenta e Quatro Reais), LOTE IV com o valor 
total de R$ , LOTE V com o valor total de R$, LOTE VI com o valor 
total de R$ , LOTE VII com o valor total de R$, LOTE VIII com 
o valor total de R$ , IX com o valor total de R$, X com o valor 
total de R$ , XI com o valor total de R$, XII com o valor total de 
R$, XIII com o valor total de R$, XIV com o valor total de R$, XV 
com o valor total de R$, XVI com o valor total de R$, XVII com o 
valor total de R$,, XVIII com o valor total de R$,, XIX com o valor 
total de R$,, XX com o valor total de R$,, XXI com o valor total 
de R$,, XXII com o valor total de R$,, XXIII com o valor total de 
R$,, XXIV com o valor total de R$,, XXV com o valor total de R$,, 
XXVI com o valor total de R$,, XXVII com o valor total de R$,, 
XXVIII com o valor total de R$,, XXIX com o valor total de R$,, 
XXX com o valor total de R$. Vigência: 14/12/2017. Aurenice 
Correa Ribeiro - Prefeita Municipal.

Protocolo: 280378

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMÉ-AÇU
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 066/2017
Processo Licitatório nº 9/2017-1212001. Objeto: Contratação 
de Empresa Especializada em Manutenção de Bombas e 
Quadros Elétricos, para atender as Necessidades da Prefeitura, 
Secretarias e Fundos Deste Município. Em favor da Empresa: 
Pará Água Comércio e Serviços Ltda, CNPJ: 04.004.591/0001-
26. Data da Homologação: 13/12/2017.

Protocolo: 280377
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPANEMA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
EXTRATOS DE CONTRATOS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2017
Objeto: Contratação de empresa para locação de equipamento 
e estrutura para eventos para atender as necessidades da 
Prefeitura Municipal de Capanema. CONTRATO Nº 0502001-
2018. Contratante: Prefeitura Municipal de Capanema/Pa. 
Cantratada: Brashow Promoções e Eventos Ltda Me CNPJ: 
03.665.540/0001-82. Valor Global: R$ 570.500,000(quinhentos 
e setenta mil e quinhentos reais). Vigência: Por 24(vinte e 
quatro) Meses, Contados a partir da data de sua Assinatura; 
CONTRATO Nº 0502002-2018. Contratante: Prefeitura Municipal 
De Capanema/Pa. Contratada: VHT Produções e Eventos Eireli 
CNPJ: 26.689.564/0001-77. Valor Global: R$ R$ 4.950,00 
(quatro mil novecentos e cinquenta reais). Vigência: Por 24(Vinte 
e Quatro) Meses, contados a partir da data de sua Assinatura. 
Assinatura dos contratos: 05/02/2018. Ord. Francisco F. 
Freitas Neto.

Protocolo: 280354
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE COLARES

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 01/2018 PMC

OBEJTO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
REFEIÇÃO, TIPO QUENTINHA, LANCHES, DOCES E SALGADOS 
EM GERAL PARA PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES E SUAS 
RESPECTIVAS SECRETARIAS, ABERTURA DIA 02/03/2018, ÀS 
08:00 HRS, INFORMAÇÕES E RETIRADA DE EDITAL NA SALA 
DA CPL, NO PRÉDIO DA PREFEITURA, NO HORARIO DE 08:00 
ÀS 12:00 HRS, SITO À TRAV. 16 DE NOVEMBRO, S/N, BAIRRO 
CENTRO, COLARES/PA. FRANCISCO PEDRO ARANHA DE 
OLIEVIRA - PREFEITO MUNICIPAL DE COLARES/PA

Protocolo: 280227
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE IGARAPÉ-MIRI

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI
EXTRATOS DE CONTRATOS

DISPENSA Nº 006/2017. Partes: Secretaria e Fundo 
Municipal de Educação. Objeto nº Contratação de empresa 
especializada para prestação dos serviços de transporte 
escolar rodoviário para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação da Prefeitura Municipal de Igarapé - 
Miri/Pa. Favorecido: M. R. Menezes dos Santos - Me, com CNPJ 
27.391.134/0001-37. Contrato: 114/2018-PMI D, Valor R$ 
173.200,00; Contrato: 115/2018-PMI D, Valor R$ 183.520,64; 
Contrato: 116/2018-PMI D, Valor R$ 72.800,00 (Resp. Reinaldo 
A. Aguiar - Sec. Mun. Educação). Prazo da vigência: 16/02/2018 
a 29/06/2018. DISPENSA Nº 007/2017. Objeto nº Contratação 
de empresa especializada para prestação dos serviços de 
transporte escolar fluvialpara atender as necessidades da 

Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura Municipal de 
Igarapé - Miri/Pa. Partes: Secretaria e Fundo Municipal de 
Educação. Favorecido: D Benassuly Costa - Me, com CNPJ Nº 
23.244.719/0001-73. Contrato: 117/2018-PMI D, Valor R$ 
1.283.500,00; Contrato: 118/2018-PMI D, Valor R$ 443.408,15; 
Contrato: 119/2018-PMI D, Valor R$ 906.000,00 (Resp. Reinaldo 
A. Aguiar - Sec. Mun. Educação). Prazo da vigência: 16/02/2018 
a 29/06/2018. Fundamentação Legal: Art. 26. As dispensas 
previstas nos §§ 2º e 4º do art. 17 e no inciso III e seguintes 
do art. 24, as situações de inexigibilidade referidas no art. 25, 
necessariamente justificadas, e o retardamento previsto no final 
do parágrafo único do art. 8º desta Lei deverão ser comunicados, 
dentro de 3 (três) dias, à autoridade superior, para ratificação e 
publicação na imprensa oficial, no prazo de 5 (cinco) dias, como 
condição para a eficácia dos atos. Parágrafo único. O processo 
de dispensa, de inexigibilidade ou de retardamento, previsto 
neste artigo, será instruído, no que couber, com os seguintes 
elementos: I - caracterização da situação emergencial ou 
calamitosa que justifique a dispensa, quando for o caso; II - 
razão da escolha do fornecedor ou executante; III - justificativa 
do preço.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 004/2018. Tipo menor 
preço, considerada por item, objeto: Contratação de empresa 
especializada para o fornecimento parcelado de gás liquefeito 
de petróleo - GLP e aquisição de vasilhames destinados a 
atender a Prefeitura Municipal de Igarapé - Miri/Secretarias 
Municipais; PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 005/2018. Tipo menor 
preço, considerada por item, objeto: contratação de empresa 
especializada para serviços de reserva, emissão de bilhetes e 
fornecimento de passagem rodoviária e rodofluvial, destinado 
ao atendimento dos pacientes pelo TFD - Tratamento Fora 
do Domicilio; PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 006/2018. Tipo 
menor preço, considerada por lote, objeto: aquisição parcelada 
dos produtos: combustíveis automotivos, óleos lubrificantes, 
óleos hidráulicos e graxas para atender a Prefeitura Municipal 
de Igarapé - Miri/Secretarias; PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 
007/2018. Tipo menor preço, considerada por item, objeto: 
registro de preços que objetiva a contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviço de agenciamento 
de viagens, compreendendo os serviços de emissão de 
passagem aérea nacional e hospedagens em hotéis destinados 
a atender a Prefeitura Municipal de Igarapé - Miri/Secretarias 
Municipais; PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 008/2018. Tipo menor 
preço, considerada por lote, objeto: contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de coleta e incineração 
de lixo hospitalar destinados a atender as necessidades da 
Prefeitura Municipal de Igarapé - Miri/Secretaria Municipal de 
Saúde; PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 009/2018. Tipo menor 
preço, considerada por lote, objeto: contratação de empresa 
especializada para fornecimento de urnas mortuárias e 
prestação de serviços funerários para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Assistência Social. O certame será 
realizado no dia 06/03/2018, às 15:00hs, na sala de licitações, 
sito a Praça Sarges Barros, nº 252 - Bairro: Centro, Igarapé - 
Miri/Pa - Prefeitura Municipal de Igarapé - Miri. Os Editais está 
à disposição dos interessados no endereço acima referido de 
segunda à sexta-feira de 08:00 às 12:00 hs. Márcio Serrão da 
Silva - Pregoeiro.

Protocolo: 280356
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARABÁ

.

PRFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATOS DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 041/2017-SEVOP/
PMM. Processo de Licitação nº 47.088/2017/CEL/SEVOP/PMM. 
Referente Tomada de Preços nº 012/2017-CEL/SEVOP/PMM; 
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 041/2017-SEVOP/
PMM. Processo de Licitação nº 47.088/2017/CEL/SEVOP/PMM 
- Referente Tomada de Preços nº 012/2017-CEL/SEVOP/PMM. 
Objeto: Contratação de Empresa Para Execução dos Serviços 
de Engenharia Referente à Revitalização do Ponto Turistico de 
Marabá, Localizada na Orla Sebastião Miranda as Margens do Rio 
Tocantins - Marabá/Pa. Empresa: Construtora Mourão Ltda Epp, 
CNPJ/MF Nº 09.570.572/0001-80; Vencedora: R$ R$ 39.681,04, 
Recursos Próprios. Vigência: 04/03/2018. Assinatura: 
02/02/2018. Marabá/Pa. Secretaria de Viação e Obras Públicas. 
Fábio Cardoso Moreira - Secretário
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 107/2018/SEAGRI, 
Adesão a Ata de Registro de Preço nº 011/2017/PMM, Processo 
de Administrativo Nº 41.229/2017/PMM, Pregão Presencial 
(SRP) nº 014/2017/CPL/PMM, Objeto: Aquisição de Materiais de 


